
 
 

 

 

 

 

МОНИТОРИНГ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 

Новое в бухгалтерском учете и налогообложении 

(документы, полученные за период 29.05.2023 - 04.06.2023) 

 

 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

 

От уплаты госпошлины освобождены некоторые категории лиц, принимавшие 
участие (обеспечивавшие выполнение задач) в ходе СВО 

Госпошлина не взимается в случае выдачи указанным в законе категориям военнослужащих 
(сотрудникам правоохранительных органов) взамен утраченного или пришедшего в негодность паспорта 
гражданина РФ или национального водительского удостоверения. 

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 187-ФЗ «О внесении изменений в статью 333.35 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 29.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80385.html 

 

Из средств единого налогового платежа зачисление НДФЛ в соответствующие 
бюджеты будет осуществляться в первоочередном порядке 

Законом изменяется последовательность при определении принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа (ЕНП), установленная 
пунктом 8 статьи 45 НК РФ. 

Из поступивших в качестве ЕНП денежных средств в бюджеты сначала будут зачисляться недоимка и 
текущая обязанность по НДФЛ, затем налоговые обязательства по иным налогам и взносам, а далее 
пени, проценты и штрафы. 

Зачисление НДФЛ в бюджеты в первоочередном порядке позволит обеспечить стабильность 
поступления доходов в региональные и местные бюджеты. 

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 196-ФЗ «О внесении изменений в часть первую Налогового кодекса 
Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 29.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80391.html 

 

Доход от продажи земельного участка, на котором расположено продаваемое жилое 
помещение, и доход от продажи хозяйственных строений на нем не подлежат 
налогообложению НДФЛ 

Указанный доход освобождается от налогообложения независимо от срока нахождения в собственности 
налогоплательщика. 

При этом должны соблюдаться следующие условия: продажа земельного участка, хозяйственных 
строений и сооружений должна осуществляться одновременно с продажей жилого помещения; такое 
имущество не использовалось в предпринимательской деятельности. 

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 198-ФЗ «О внесении изменений в статью 217.1 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации») 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80385.html
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80391.html


 

 
 
 
 
 
 
 

Источник: КонсультантПлюс, 29.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80394.html 

 

Освобождены от налогообложения средства материальной поддержки нуждающимся 
студентам и объекты недвижимости образовательных и спортивных организаций 
на территории «Сириус» 

В перечень доходов, освобождаемых от НДФЛ, включена материальная поддержка нуждающимся 
обучающимся, оказываемая в соответствии со статьей 36 закона об образовании. 

Кроме того, принятым законом на территории «Сириус» от налога на имущество освобождены 
образовательные организации и организации, основным видом деятельности которых является 
деятельность спортивных объектов, в отношении объектов, введенных в эксплуатацию начиная с 1 
января 2022 года, площадью свыше 15 000 кв. м (за исключением объектов, используемых в 
деятельности по организации и проведению азартных игр). 

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 200-ФЗ «О внесении изменений в статьи 217 и 372.1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 29.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80390.html 

 

Дополнены основания освобождения от НДФЛ доходов участников долевого 
строительства, полученных в связи с урегулированием обязательств 
обанкротившихся застройщиков 

В соответствии с принятым законом на основании статьи 217 НК РФ не облагаются НДФЛ доходы в виде 
возмещения, полученного налогоплательщиком в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 
года N 218-ФЗ, а теперь также и доходы, полученные участниками долевого строительства в 
соответствии с законодательством субъектов РФ. 

(Федеральный закон от 29.05.2023 N 201-ФЗ «О внесении изменения в статью 217 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации»)  

Источник: КонсультантПлюс, 29.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80389.html 

 

Минфин России отменяет методические указания № 49 по проведению 
инвентаризации 

Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные 
приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 г. № 49, в свое время предназначались для работы организаций 
всех сфер деятельности, в том числе для государственных и муниципальных учреждений. 

Время шло, бюджетная сфера постепенно «обзавелась» своей нормативной базой, поэтапно стали 
внедряться федеральные стандарты бухгалтерского учета госфинансов. И уже с 2018 года основные 
требования к инвентаризации активов и обязательств закреплены в Стандарте «Концептуальные 
основы...». Кстати, Минфин России планирует с 2025 года существенно дополнить правила проведения 
инвентаризации в организациях бюджетной сферы и перенести соответствующие положения в Стандарт 
«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

После вступления в силу Стандарта «Концептуальные основы...» ведомство неоднократно 
подчеркивало: Методические указания № 49 не являются нормативным правовым документом, 
требования которого обязательны для проведения инвентаризации в организациях бюджетной сферы. 
Отдельные их положения, не противоречащие законодательству, учреждение вправе включить в 
документы учетной политики, регулирующие процедуру проведения инвентаризации. 

Недавно у организаций коммерческого сектора появился свой федеральный стандарт бухгалтерского 
учета «Инвентаризация». Применять его начнут с 1 апреля 2025 года. С этой же даты Минфин 
упраздняет Методические указания № 49. Необходимости в этом документе больше не будет – все 
положения, связанные с проведением инвентаризационных мероприятий, уже стандартизированы как 
для бюджетного, так и для коммерческого сектора. 

(Приказ Минфина России от 27 апреля 2023 г. № 189) 

Источник: ГАРАНТ, https://www.garant.ru/news/1627023/ 
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В План счетов бюджетного учета внесены изменения 

Уточнены наименования некоторых счетов и включены новые, в том числе в целях учета биологических 
активов, объектов биотрансформации и др. 

Необходимые изменения внесены также в Инструкцию по применению Плана счетов. 

Приказ применяется начиная с формирования учетной политики и показателей бухгалтерского учета 
2023 года. 

(Приказ Минфина России от 29.03.2023 N 35н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов 
Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 
Инструкции по его применению») 

Источник: КонсультантПлюс, 02.06.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80485.html 

 

Скорректирован План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений 

В новой редакции изложены наименования некоторых счетов, включены счета для учета, в частности, 
биологических активов, биотрансформации биологических активов, расчетов по единому налоговому 
платежу. 

Приказ применяется при формировании учетной политики и показателей бухгалтерского учета 
государственных (муниципальных) бюджетных учреждений 2023 года. 

(Приказ Минфина России от 27.04.2023 N 57н «О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 к приказу 
Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. N 174н «Об утверждении Плана счетов 
бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению») 

Источник: КонсультантПлюс, 02.06.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80483.html 

 

ПРАВОВЫЕ НОВОСТИ 

 

Росфинмониторингом определена сумма перевода денежных средств со счета ИП или 
юрлица, подлежащая обязательному контролю 

В качестве подлежащей обязательному контролю определена операция по списанию денежных средств 
со счета юрлица или ИП на сумму, равную или превышающую 5 миллионов рублей, при условии что: 

 соответствующее лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством РФ, в течение 
года, предшествующего совершению данной операции, получало денежные средства со счета в 
подразделении Банка России на балансовом счете N 40102 «Единый казначейский счет», 

 денежные средства по указанной операции переводятся в пользу получателя, отнесенного к 
группе высокой или средней степени (уровня) риска совершения подозрительных операций. 

(Приказ Росфинмониторинга от 13.03.2023 N 52 «Об определении подлежащей обязательному контролю 
операции с денежными средствами», зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2023 N 73552) 

Источник: КонсультантПлюс, 31.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80421.html 

 

ЗАКОНОПРОЕКТЫ 

 

Депутаты приняли закон об упрощении «закрытия» малого и среднего бизнеса 

С 1 июля 2023 года процедура закрытия организации станет более упрощенной по решению ее 
учредителей. Если компания относится к сектору малого или среднего бизнеса, не уплачивает НДС и не 
имеет задолженности по налогам, то для ее исключения из ЕГРЮЛ будет достаточно подать заявление. 
Соответствующий закон был принят Государственной Думой на третьем чтении. 

Ликвидация ООО в упрощенном порядке будет возможна при выполнении нескольких условий. 
Организация должна быть зарегистрирована в реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства, не являться плательщиком НДС или быть освобожденной от уплаты этого налога, 
не иметь долгов перед кредиторами, сотрудниками и неоплаченных обязательных платежей. Также она 
не должна находиться в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства, снижения уставного 
капитала и не должна владеть недвижимым имуществом или транспортными средствами. 

https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80485.html
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80483.html
https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80421.html


 

 
 
 
 
 
 
 

Чтобы исключить организацию из ЕГРЮЛ, учредители (участники) должны заполнить заявление о 
прекращении деятельности, форму которого утвердит ФНС. Заявление можно подать на бумаге или 
через интернет. Если заявление подается на бумаге, то необходимо иметь нотариально заверенные 
подписи учредителей. А электронное заявление должно быть подписано усиленными 
квалифицированными электронными подписями заявителей. 

Получив заявление, налоговая инспекция принимает решение о предстоящем исключении организации 
из ЕГРЮЛ в течение пяти рабочих дней. Это решение должно быть опубликовано в Вестнике 
государственной регистрации и размещено в сети Интернет. Если в течение трех месяцев учредители не 
отзывают свое заявление и не поступает претензий от кредиторов, то компания будет исключена из 
ЕГРЮЛ. Такой порядок ликвидации организации установлен новой статьей 21.3 Федерального закона от 
08.08.01 № 129-ФЗ. 

Источник: Российский налоговый портал, 29.05.2023, http://taxpravo.ru/novosti/statya-464393-
deputatyi_prinyali_zakon_ob_uproschenii_zakryitiya_malogo_i_srednego_biznesa 

 

Депутаты индексируют в УК РФ суммы крупного ущерба от экономических 
преступлений 

Во вторник Государственная дума приняла в первом чтении законопроект о пересмотре индексации 
размеров крупного и особо крупного ущерба для ряда экономических преступлений. 

Законопроект был внесен в Государственную думу в апреле 2023 года депутатами от «Новых людей» 
под руководством лидера фракции Алексея Нечаева. В предложенных изменениях к статье 170.2 
Уголовного кодекса РФ, относящейся к внесению заведомо ложных сведений в различные документы, 
авторы предлагают повысить сумму, при которой причиненный ущерб считается крупным, до 3,5 млн 
рублей (в настоящее время 2,25 млн рублей) и до 13,5 млн рублей, чтобы считать ущерб особо крупным 
(в настоящее время 9 млн рублей). 

В статье 178 Уголовного кодекса РФ, касающейся ограничения конкуренции, предлагается повысить 
порог дохода, при котором преступление считается крупным, с 50 млн до 80 млн рублей, а доход, при 
котором преступление считается особо крупным, с 250 млн до 395 млн рублей. В этой же статье авторы 
законопроекта предлагают повысить сумму крупного ущерба с 10 млн до 16 млн рублей, а сумму особо 
крупного ущерба с 30 млн до 47,5 млн рублей. 

Внесенные изменения также затрагивают статью 180 Уголовного кодекса РФ, связанную с незаконным 
использованием товарных знаков, где предлагается увеличить сумму крупного ущерба с 250 тыс. до 400 
тыс. рублей. В статье 199 Уголовного кодекса РФ, касающейся уклонения от уплаты налогов и сборов, 
авторы предлагают считать сумму налогов, сборов и страховых взносов, превышающую 35 млн рублей 
за период трех финансовых лет подряд, крупной и сумму, превышающую 100 млн рублей, особо крупной 
(в настоящее время 15 млн и 45 млн рублей соответственно). 

В статье 199.1 Уголовного кодекса РФ, связанной с неисполнением обязанностей налогового агента, 
предлагается считать сумму налогов 35 млн рублей крупной (в настоящее время 15 млн рублей) и 100 
млн рублей особо крупной (в настоящее время 45 млн рублей). В статье 199.3 Уголовного кодекса РФ, 
касающейся уклонения физического лица-страхователя от уплаты страховых взносов по обязательному 
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве, предлагается повысить порог 
крупного размера с 1,8 млн до 4 млн рублей и особо крупного размера с 9 млн до 20,5 млн рублей. 

В статье 199.4 Уголовного кодекса РФ, связанной с уклонением страхователя-организации от уплаты 
страховых взносов по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве 
и профессиональным заболеваниям, предлагается увеличить порог крупного размера с 6 млн до 13,5 
млн рублей и особо крупного размера с 30 млн до 67,8 млн рублей. 

Источник: Российский налоговый портал, 31.05.2023, http://taxpravo.ru/novosti/statya-464465-
deputatyi_indeksiruyut_v_uk_rf_summyi_krupnogo_uscherba_ot_ekonomicheskih_prestupleniy 

 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА 

 

Родственник подарил ИП на УСН нежилое помещение: суд решил, надо ли платить 
налог 

http://taxpravo.ru/novosti/statya-464393-deputatyi_prinyali_zakon_ob_uproschenii_zakryitiya_malogo_i_srednego_biznesa
http://taxpravo.ru/novosti/statya-464393-deputatyi_prinyali_zakon_ob_uproschenii_zakryitiya_malogo_i_srednego_biznesa
http://taxpravo.ru/novosti/statya-464465-deputatyi_indeksiruyut_v_uk_rf_summyi_krupnogo_uscherba_ot_ekonomicheskih_prestupleniy
http://taxpravo.ru/novosti/statya-464465-deputatyi_indeksiruyut_v_uk_rf_summyi_krupnogo_uscherba_ot_ekonomicheskih_prestupleniy


 

 
 
 
 
 
 
 

Если имущество, которое ИП на УСН получил в дар от родственника, используется в 
предпринимательской деятельности, то с дохода в виде стоимости объекта нужно заплатить единый 
«упрощенный» налог. К такому выводу пришел Арбитражный суд Северо-Западного округа. 

Индивидуальный предприниматель на УСН получил в дар от отца офисное здание, склад и земельный 
участок. По мнению проверяющих, стоимость безвозмездно полученного имущества следовало 
включить в доходы в рамках УСН. Обоснование — ИП использовал подаренные объекты в 
предпринимательской деятельности (сдавал в аренду), а не в личных нуждах. 

Поскольку предприниматель не учел стоимость этого имущества при расчете налога по УСН, 
контролеры доначислили ему недоимку (2 млн руб.). Также проверяющие выписали штраф на основании 
пункта 1 статьи 122 НК РФ и начислили пени. 

Суд признал решение ИФНС правомерным, указав на следующее. Ранее спорные объекты сдавались в 
аренду. Получив имущество в дар, предприниматель продолжил использовать его в этих же целях.  

Поскольку «упрощенщик» и его отец на момент заключения договора дарения являлись 
предпринимателями, а в дар были переданы объекты, используемые для ведения бизнеса, то доход в 
виде их стоимости подлежит налогообложению в рамках УСН.  

Также судьи отметили, что применение «упрощенки» освобождает предпринимателей от НДФЛ в 
отношении бизнес-доходов (п. 3 ст. 346.11 НК РФ). А значит, норма пункта 18.1 статьи 217 НК РФ, 
которая позволяет не платить НДФЛ при получении недвижимости в дар от близких родственников, в 
этом случае не применяется. 

(Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа от 25.04.23 № А66-12934/2022) 

Источник: Бухонлайн, 29.05.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/5/19951_rodstvennik-podaril-ip-na-usn-
nezhiloe-pomeshhenie-sud-reshil-nado-li-platit-nalog 

 

Неправомерное применение спецрежимов: оштрафовать могут и за неуплату 
налогов, и за непредставление деклараций по ОСН 

Предприниматель полагает, что неправомерно привлечен к ответственности за непредставление 
налоговых деклараций по ОСН, так как одновременно на него наложен штраф за неуплату налогов по 
общей системе. 

Суд, исследовав обстоятельства дела, признал позицию налогоплательщика необоснованной. 

Поведение предпринимателя, не представлявшего налоговую отчетность по ОСН при наличии такой 
обязанности, образует состав правонарушения, а, следовательно, основания для привлечения ИП к 
ответственности по данной статье имелись. 

Поскольку виновные действия налогоплательщика, связанные с неправомерным применением 
спецрежимов, привели к неисполнению им двух различных обязанностей (уплата налогов по ОСН и 
представление деклараций), привлечение его к ответственности одновременно по ст. 119 и ст. 122 
Налогового кодекса повторным не является 

(Определение Верховного Суда РФ от 9 января 2023 г. № 429-ПЭК22) 

Источник: ГАРАНТ, 29.05.2023, https://www.garant.ru/news/1627010/ 

 

ПРОЧЕЕ 

 

Оштрафуют ли за несдачу исправленного уведомления о сумме налога: ответ ФНС 

Налогоплательщик своевременно подал уведомление об исчисленной сумме налога, но допустил 
ошибку. Грозит ли ему штраф за несдачу уточненного уведомления? На этот вопрос Федеральная 
налоговая служба ответила в своем недавнем письме. 

Как известно, в определенных ситуациях налогоплательщики должны составлять уведомления об 
исчисленных налогах и взносах (форма утв. приказом ФНС от 02.11.22 № ЕД-7-8/1047@). В общем 
случае этот документ сдается в ИФНС не позднее 25-го числа месяца, в котором наступает срок 
внесения платежа (п. 9 ст. 58 НК РФ). 

Если в исходном уведомлении указаны ошибочные реквизиты или сумма, нужно отправить 
корректировку с верными сведениями. 
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Впрочем, даже если плательщик не уведомит об исчисленных суммах налогов и взносах, ему можно не 
опасаться санкций. Дело в том, что ФНС в письме от 26.01.23 № ЕД-26-8/2@ временно запретила 
инспекторам привлекать налогоплательщиков к ответственности за несдачу уведомлений об 
исчисленных налогах и взносах. Запрет будет действовать до тех пор, пока налоговое ведомство не 
разъяснит условия наступления такой ответственности. 

Таким образом, штраф, предусмотренный статьей 126 НК РФ, за непредставление уведомления (в том 
числе уточненного) в настоящее время не применяется. 

(Письмо ФНС России от 23.05.23 № БС-3-11/6890@) 

Источник: Бухонлайн, 31.05.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/5/19968_oshtrafuyut-li-za-nesdachu-
ispravlennogo-uvedomleniya-o-summe-naloga-otvet-fns 

 

Минфином даны разъяснения по вопросу применения налоговых льгот организацией, 
осуществляющей деятельность по производству радиоэлектронной продукции 

Организация, осуществляющая данную деятельность, вправе применять льготные налоговые ставки по 
налогу на прибыль и пониженные тарифы страховых взносов при одновременном выполнении 
следующих условий: включение в Реестр организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, и соблюдение доли доходов от данной деятельности в общем 
объеме доходов не менее 70%. 

Сообщено о начале применения льготной ставки налога организацией, включенной в реестр в октябре 
2022 года. 

Также разъяснен порядок применения изменений, внесенных Федеральным законом от 14.07.2022 N 
323-ФЗ в пункт 1.16 статьи 284 и статью 427 НК РФ. 

(Письмо Минфина России от 03.05.2023 N 01-06-13/03-40488 «О применении пониженной налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций и пониженных тарифов страховых взносов организацией, осуществляющей 
деятельность по производству радиоэлектронной продукции, включенной в реестр организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности») 

Источник: КонсультантПлюс, 31.05.2023, https://www.consultant.ru/law/review/208677949.html 

 

Переход с патента на ОСНО: можно ли зачесть НДС по товарам, приобретенным на 
патентной системе? 

Индивидуальный предприниматель перешел с патентной системы на общий налоговый режим. Вправе 
ли он заявить вычет «входного» НДС по товарам, которые были приобретены в период применения 
ПСН, а проданы после перехода на ОСНО? Ответ на этот вопрос дал Минфин.  

Разъяснения достаточно простые. В Минфине отмечают, что Налоговый кодекс не предусматривает 
право на вычет НДС при переходе предпринимателя с патентной системы налогообложения на общий 
режим. Поэтому ИП не может заявить вычет «входного» НДС по товарам, приобретенным в период 
применения патента, а проданным уже после перехода на общий режим. 

(Письмо Минфина России от 03.05.23 № 03-07-11/40633) 

Источник: Бухонлайн, 30.05.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/5/19967_perexod-s-patenta-na-osno-mozhno-
li-zachest-nds-po-tovaram-priobretennym-na-patentnoj-sisteme 

 

ФНС разъяснены некоторые вопросы, связанные с получением инвестиционного 
налогового вычета по НДФЛ 

Указано в числе прочего, что в случае если после заключения нового договора на ведение 
индивидуального инвестиционного счета, на который переводятся все активы, уже имеющийся 
индивидуальный инвестиционный счет (ИИС) продолжает действовать, то налоговый вычет, 
предусмотренный подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.1 НК РФ, не предоставляется. 

При этом обращено внимание на то, что положения НК РФ о предельном сроке, в течение которого 
должен прекратить свое действие предыдущий договор, не применяются в отношении договоров, 
прекращенных в период с 24.02.2022 до 28.01.2023. 

В таких случаях налоговый вычет может быть предоставлен, если соблюдено условие о переводе всех 
активов (при их наличии) на новый ИИС. 
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(Письмо ФНС России от 23.05.2023 N БС-4-11/6423@ «О получении инвестиционного налогового вычета по 
налогу на доходы физических лиц») 

Источник: КонсультантПлюс, 30.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80414.html 

 

Увеличенные размеры социальных налоговых вычетов по НДФЛ начнут применяться 
к доходам, полученным начиная с 2024 года 

Максимальный размер суммы расходов на обучение ребенка (подопечного), уменьшающего 
налогооблагаемые доходы, увеличен до 110 тысяч рублей. Расходы, в частности, на свое обучение, 
медуслуги, лекарства, фитнес-услуги - до 150 тысяч рублей. 

Данные размеры вычетов будут применяться при подаче декларации за 2024 год в 2025 году. При 
получении вычетов у работодателя - в течение 2024 года. 

(Информация ФНС России «ФНС России разъяснила, когда начнут применяться новые размеры социальных 
вычетов») 

Источник: КонсультантПлюс, 30.05.2023, https://www.consultant.ru/law/hotdocs/80403.html 

 

Минфином даны разъяснения по вопросам исчисления и порядка уплаты сбора за 
пользование объектами водных биоресурсов градо- и поселкообразующими 
российскими рыбохозяйственными организациями 

Данная категория плательщиков сбора уплачивает сбор в общеустановленном порядке - в виде разового 
и регулярных взносов. Разовый взнос в размере 15 процентов рассчитывается исходя из суммы сбора, 
исчисленной с учетом установленных пунктом 7 статьи 333.3 НК РФ ставок сбора. 

Для градо- и поселкообразующих российских рыбохозяйственных организаций и рыболовецких артелей 
(колхозов) не предусмотрена уплата сбора в виде единовременного взноса. 

(Письмо ФНС России от 19.05.2023 N СД-4-3/6352@ «О направлении письма») 

Источник: КонсультантПлюс, 02.06.2023, https://www.consultant.ru/law/review/208678155.html 

 

Изложена позиция Минфина по вопросу налогообложения жилых помещений (квартир), 
расположенных в нежилых зданиях, включенных в перечень административно-
делового и торгового назначения 

В отношении жилых помещений и объектов налогообложения, включенных в указанный перечень, 
применяется различный порядок налогообложения, в т.ч. применяются разные налоговые ставки по 
налогу на имущество. 

По мнению Минфина, налогообложение указанных выше жилых помещений (квартир) осуществляется в 
том же порядке, что и налогообложение жилых помещений (квартир), расположенных в многоквартирных 
домах, в т.ч. с учетом предельной налоговой ставки 0,3% и предусмотренных НК РФ налоговых льгот. 

(Письмо ФНС России от 31.05.2023 N БС-4-21/6802@ «О налогообложении налогом на имущество физических лиц 
жилых помещений (квартир), расположенных в нежилых зданиях, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации») 

Источник: КонсультантПлюс, 02.06.2023, https://www.consultant.ru/law/review/208678157.html 

 

В СФР ответили, надо ли сдавать ЕФС‑1 при временном переводе сотрудника к 
другому работодателю 

Договор с работником приостановлен в связи с временным переводом к другому работодателю. Должен 
ли работодатель, с которым был первоначально заключен трудовой договор, сдать в Социальный фонд 
сведения о временном переводе (подраздел 1.1 подраздела 1 формы ЕФС-1)? На этот вопрос 
специалисты СФР ответили в недавнем письме. 

Напомним: чтобы избежать увольнения сотрудников из-за приостановки деятельности, работодатели 
могут временно (до конца 2023 года) переводить их на работу в другие компании. При этом трудовые 
договоры по старому месту работы не расторгаются, а приостанавливаются. 
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Страхователь обязан сдавать в СФР сведения о работающих у него лицах в случаях приема на работу, 
переводов на другую постоянную работу, приостановления и возобновления действия трудового 
договора и увольнения. Указанные сведения отражаются в подразделе 1.1 подраздела 1 формы ЕФС-1. 
Но отчитываться о «приостановлении» и «возобновлении» нужно только в том случае, когда трудовой 
договор приостанавливается в связи с мобилизацией работника. 

Поэтому, если договор приостановлен не в связи с мобилизацией, а из-за временного перевода 
сотрудника к другому работодателю, то такие сведения в форме ЕФС-1 не отражаются. 

Напомним, что ранее ПФР давала аналогичные разъяснения в отношении формы СЗВ-ТД. Чиновники 
поясняли, что сдавать эту форму в случае временного перевода к другому работодателю не надо. 

(Письмо СФР от 19.04.23 № 19-02/46271л) 

Источник: Бухонлайн, 29.05.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/5/19965_v-sfr-otvetili-nado-li-sdavat-efs-1-pri-
vremennom-perevode-sotrudnika-k-drugomu-rabotodatelyu 

 

Нужно ли удерживать алименты с оплаченной работодателем путевки: позиция 
Минтруда 

Работодатель выдал сотруднику путевку в санаторий в качестве поощрения за добросовестный труд. 
Этот работник является плательщиком алиментов на ребенка. Должен ли работодатель удержать 
алименты с суммы оплаты такой путевки? Нет, не должен. Такой вывод следует из нового письма 
Минтруда. 

Перечень видов дохода, из которых допускается удерживать алименты на детей, утвержден 
постановлением правительства РФ от 02.11.21 № 1908. В частности, удержание алиментов возможно с 
компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту отпуска и обратно для 
работника и членов его семьи (подп. «р» п. 2 Перечня). 

А вот предоставление (компенсация стоимости) работодателем путевок на санаторно-курортное 
лечение в данном Перечне не упомянуто. Следовательно, алименты с указанной суммы не взимаются. 

(Письмо Минтруда России от 03.05.23 № 27-3/ООГ-5546) 

Источник: Бухонлайн, 29.05.2023, https://www.buhonline.ru/pub/news/2023/5/19959_nuzhno-li-uderzhivat-alimenty-s-
oplachennoj-rabotodatelem-putevki-poziciya-mintruda 
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